REQUERIMENTO DE REGISTRO DE FRENTE PARLAMENTAR
REQUERIMENTO Nº_____, DE 2025
(Do Sr. Deputado Duarte Jr. e outros)

Requer  o  registro  da  "Frente
Parlamentar  Mista  do  Serviço
Exterior Brasileiro".

Senhor Presidente,

Requeiro,  nos  termos  do  Ato  da  Mesa  nº  69,  de  10/11/2005,
combinado com o art. 15, incisos I e II, do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, o registro da Frente Parlamentar Mista do
Serviço Exterior Brasileiro.

JUSTIFICATIVA

O  presente  requerimento  tem  por  objetivo  a  criação  da  Frente
Parlamentar Mista em Defesa do Serviço Exterior Brasileiro,
com a finalidade de promover e valorizar a política externa brasileira
como  instrumento  essencial  da  inserção  internacional  do  país,  da
defesa de seus interesses estratégicos e da projeção de seus valores
e  cultura  no  cenário  global,  bem  como  fortalecer  e  valorizar  as
carreiras que compõem o Serviço Exterior Brasileiro, notadamente a
carreira  de  diplomata,  oficial  de  chancelaria  e  assistente  de
chancelaria.

A Frente Parlamentar buscará fomentar o debate qualificado sobre
temas centrais da atuação internacional do Brasil, como a integração
regional, a diplomacia econômica e ambiental, a cooperação para o
desenvolvimento,  a  atuação  nos  foros  multilaterais,  e  a  presença
brasileira em temas de ciência, tecnologia, cultura, direitos humanos
e segurança internacional.

Também serão prioridades da Frente a defesa e o fortalecimento dos
serviços consulares, a assistência a brasileiros no exterior, a proteção
de  direitos  dos  migrantes  e  refugiados,  a  modernização  das
estruturas diplomáticas e consulares, e a ampliação da presença do
Brasil em regiões estratégicas do mundo.

A  Frente  Parlamentar  reunir-se-á,  preferencialmente,  nas
dependências  do  Congresso  Nacional,  podendo,  no  entanto,  por

*C
D2

54
75

74
84

00
0*

RE
Q

 n
.4

41
5/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

10
/2

02
5

07
:5

8:
44

.7
53

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr. e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254757484000

conveniência, valer-se de outro local em Brasília ou em outra unidade
da Federação.

Sala das Sessões, em ___ de _____ de 2025.

Deputado Duarte Jr.
PSB/MA

*C
D2

54
75

74
84

00
0*

RE
Q

 n
.4

41
5/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

10
/2

02
5

07
:5

8:
44

.7
53

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr. e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254757484000

 Requerimento de Registro de Frente Parlamentar na
Câmara dos Deputados

Deputado(s)

 1  Dep. Duarte Jr. (PSB/MA)

 2  Dep. Luciano Amaral (PSD/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 3  Dep. Vinicius Carvalho (REPUBLIC/SP)

 4  Dep. Duda Ramos (MDB/RR)

 5  Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF)

 6  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 7  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 8  Dep. Erika Kokay (PT/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 9  Dep. Tabata Amaral (PSB/SP)

 10  Dep. Nelson Barbudo (PL/MT)

 11  Dep. Dr. Fernando Máximo (UNIÃO/RO)

 12  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG)

 13  Dep. Maurício Carvalho (UNIÃO/RO)

 14  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 15  Dep. Alex Manente (CIDADANIA/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 16  Dep. Mauricio Marcon (PODE/RS)

 17  Dep. Pezenti (MDB/SC)

 18  Dep. Raimundo Costa (PODE/BA)

 19  Dep. Eduardo da Fonte (PP/PE)

 20  Dep. General Girão (PL/RN)

 21  Dep. Jonas Donizette (PSB/SP)

 22  Dep. Luisa Canziani (PSD/PR)

 23  Dep. Augusto Coutinho (REPUBLIC/PE)

 24  Dep. Felipe Francischini (UNIÃO/PR)

 25  Dep. Fausto Pinato (PP/SP)

 26  Dep. Daniel Almeida (PCdoB/BA)

 27  Dep. Charles Fernandes (PSD/BA)

 28  Dep. Julio Lopes (PP/RJ)

 29  Dep. André Abdon (PP/AP)

 30  Dep. Antonio Andrade (REPUBLIC/TO)

 31  Dep. Paulão (PT/AL)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.4

41
5/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

10
/2

02
5

07
:5

8:
44

.7
53

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr. e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254757484000

 32  Dep. Helder Salomão (PT/ES)

 33  Dep. Luiz Carlos Hauly (PODE/PR)

 34  Dep. Alberto Fraga (PL/DF)

 35  Dep. Chico Alencar (PSOL/RJ)

 36  Dep. Bibo Nunes (PL/RS)

 37  Dep. Valmir Assunção (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 38  Dep. Carlos Henrique Gaguim (UNIÃO/TO)

 39  Dep. Kim Kataguiri (UNIÃO/SP)

 40  Dep. Yury do Paredão (MDB/CE)

 41  Dep. Pedro Campos (PSB/PE)

 42  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 43  Dep. Alice Portugal (PCdoB/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 44  Dep. Waldemar Oliveira (AVANTE/PE)

 45  Dep. Bruno Ganem (PODE/SP)

 46  Dep. Capitão Augusto (PL/SP)

 47  Dep. Ricardo Barros (PP/PR)

 48  Dep. Clarissa Tércio (PP/PE)

 49  Dep. Adilson Barroso (PL/SP)

 50  Dep. Patrus Ananias (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 51  Dep. Bacelar (PV/BA)

 52  Dep. Fernando Coelho Filho (UNIÃO/PE)

 53  Dep. Dr. Jaziel (PL/CE)

 54  Dep. Damião Feliciano (UNIÃO/PB)

 55  Dep. Marcos Pollon (PL/MS)

 56  Dep. Reginaldo Lopes (PT/MG)

 57  Dep. Padre João (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 58  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 59  Dep. Juarez Costa (MDB/MT)

 60  Dep. Caio Vianna (PSD/RJ)

 61  Dep. Daniela Reinehr (PL/SC)

 62  Dep. Rubens Pereira Júnior (PT/MA)

 63  Dep. Alencar Santana (PT/SP)

 64  Dep. Antonio Carlos Rodrigues (PL/SP)

 65  Dep. Eli Borges (PL/TO)

 66  Dep. David Soares (UNIÃO/SP)

 67  Dep. Delegado Marcelo Freitas (UNIÃO/MG)

 68  Dep. Ossesio Silva (REPUBLIC/PE)

 69  Dep. Leônidas Cristino (PDT/CE)

RE
Q

 n
.4

41
5/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

10
/2

02
5

07
:5

8:
44

.7
53

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr. e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254757484000

 70  Dep. Vicentinho (PT/SP)

 71  Dep. Silvia Cristina (PP/RO)

 72  Dep. Professor Alcides (PL/GO)

 73  Dep. Fred Costa (PRD/MG)

 74  Dep. Welter (PT/PR)

 75  Dep. Lafayette de Andrada (REPUBLIC/MG)

 76  Dep. Paulo Azi (UNIÃO/BA)

 77  Dep. Arnaldo Jardim (CIDADANIA/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 78  Dep. Ribamar Silva (PSD/SP)

 79  Dep. Thiago de Joaldo (PP/SE)

 80  Dep. Ricardo Guidi (PL/SC)

 81  Dep. Rodrigo Rollemberg (PSB/DF)

 82  Dep. Waldenor Pereira (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 83  Dep. Romero Rodrigues (PODE/PB)

 84  Dep. Roberto Monteiro Pai (PL/RJ)

 85  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP)

 86  Dep. Miguel Lombardi (PL/SP)

 87  Dep. Professora Luciene Cavalcante (PSOL/SP)

 88  Dep. Beto Richa (PSDB/PR) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 89  Dep. Euclydes Pettersen (REPUBLIC/MG)

 90  Dep. Luiz Couto (PT/PB) - Fdr PT-PCdoB-PV

 91  Dep. Gilson Daniel (PODE/ES)

 92  Dep. Meire Serafim (UNIÃO/AC)

 93  Dep. Célio Studart (PSD/CE)

 94  Dep. Covatti Filho (PP/RS)

 95  Dep. Douglas Viegas (UNIÃO/SP)

 96  Dep. Gilberto Nascimento (PSD/SP)

 97  Dep. Rodrigo de Castro (UNIÃO/MG)

 98  Dep. Roberto Duarte (REPUBLIC/AC)

 99  Dep. Felipe Becari (UNIÃO/SP)

 100  Dep. Toninho Wandscheer (PP/PR)

 101  Dep. Pedro Lupion (PP/PR)

 102  Dep. Amom Mandel (CIDADANIA/AM)

 103  Dep. Danilo Forte (UNIÃO/CE)

 104  Dep. Talíria Petrone (PSOL/RJ)

 105  Dep. Prof. Reginaldo Veras (PV/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 106  Dep. Otto Alencar Filho (PSD/BA)

 107  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

RE
Q

 n
.4

41
5/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

10
/2

02
5

07
:5

8:
44

.7
53

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr. e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254757484000

 108  Dep. Pedro Uczai (PT/SC)

 109  Dep. Leo Prates (PDT/BA)

 110  Dep. Moses Rodrigues (UNIÃO/CE)

 111  Dep. Cleber Verde (MDB/MA)

 112  Dep. Jorge Solla (PT/BA)

 113  Dep. Isnaldo Bulhões Jr. (MDB/AL)

 114  Dep. José Medeiros (PL/MT)

 115  Dep. Zé Neto (PT/BA)

 116  Dep. Zé Silva (SOLIDARI/MG)

 117  Dep. Altineu Côrtes (PL/RJ)

 118  Dep. Vicentinho Júnior (PP/TO)

 119  Dep. Marcon (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 120  Dep. Pastor Sargento Isidório (AVANTE/BA)

 121  Dep. Rodrigo Estacho (PSD/PR)

 122  Dep. Flávio Nogueira (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 123  Dep. Renilce Nicodemos (MDB/PA)

 124  Dep. Stefano Aguiar (PSD/MG)

 125  Dep. Bebeto (PP/RJ)

 126  Dep. Felipe Carreras (PSB/PE)

 127  Dep. Bandeira de Mello (PSB/RJ)

 128  Dep. Thiago Flores (REPUBLIC/RO)

 129  Dep. Alceu Moreira (MDB/RS)

 130  Dep. Sanderson (PL/RS)

 131  Dep. Leonardo Monteiro (PT/MG)

 132  Dep. Ana Pimentel (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 133  Dep. Luiz Gastão (PSD/CE)

 134  Dep. Albuquerque (REPUBLIC/RR)

 135  Dep. Dr. Frederico (PRD/MG)

 136  Dep. Luiz Nishimori (PSD/PR)

 137  Dep. Icaro de Valmir (PL/SE)

 138  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 139  Dep. Marcelo Crivella (REPUBLIC/RJ)

 140  Dep. Dr. Francisco (PT/PI)

 141  Dep. Pedro Aihara (PRD/MG)

 142  Dep. Vermelho (PP/PR)

 143  Dep. Benes Leocádio (UNIÃO/RN)

 144  Dep. Wilson Santiago (REPUBLIC/PB)

 145  Dep. Adail Filho (REPUBLIC/AM)

RE
Q

 n
.4

41
5/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

10
/2

02
5

07
:5

8:
44

.7
53

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr. e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254757484000

 146  Dep. Marx Beltrão (PP/AL)

 147  Dep. Rui Falcão (PT/SP)

 148  Dep. Tarcísio Motta (PSOL/RJ)

 149  Dep. Enfermeira Ana Paula (PODE/CE)

 150  Dep. Júnior Mano (PSB/CE)

 151  Dep. Alexandre Lindenmeyer (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 152  Dep. Túlio Gadêlha (REDE/PE)

 153  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 154  Dep. Eriberto Medeiros (PSB/PE)

 155  Dep. Rogério Correia (PT/MG)

 156  Dep. Dandara (PT/MG)

 157  Dep. Pedro Paulo (PSD/RJ)

 158  Dep. Domingos Neto (PSD/CE)

 159  Dep. Hugo Leal (PSD/RJ)

 160  Dep. Emanuel Pinheiro Neto (MDB/MT)

 161  Dep. Júlio Cesar (PSD/PI)

 162  Dep. Dagoberto Nogueira (PSDB/MS) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 163  Dep. Merlong Solano (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 164  Dep. Capitão Alberto Neto (PL/AM)

 165  Dep. Zeca Dirceu (PT/PR)

 166  Dep. Airton Faleiro (PT/PA)

 167  Dep. Mário Heringer (PDT/MG)

 168  Dep. Antônia Lúcia (REPUBLIC/AC)

 169  Dep. Benedita da Silva (PT/RJ)

 170  Dep. Amaro Neto (REPUBLIC/ES)

 171  Dep. Maria do Rosário (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 172  Dep. João Maia (PP/RN)

 173  Dep. Márcio Marinho (REPUBLIC/BA)

 174  Dep. José Nelto (UNIÃO/GO)

 175  Dep. Jandira Feghali (PCdoB/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 176  Dep. Cabo Gilberto Silva (PL/PB)

 177  Dep. Vitor Lippi (PSDB/SP)

 178  Dep. Giovani Cherini (PL/RS)

 179  Dep. João Daniel (PT/SE)

 180  Dep. Jefferson Campos (PL/SP)

 181  Dep. André Ferreira (PL/PE)

 182  Dep. Leur Lomanto Júnior (UNIÃO/BA)

 183  Dep. Kiko Celeguim (PT/SP)

RE
Q

 n
.4

41
5/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

10
/2

02
5

07
:5

8:
44

.7
53

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr. e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254757484000

 184  Dep. José Airton Félix Cirilo (PT/CE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 185  Dep. Ricardo Abrão (UNIÃO/RJ)

 186  Dep. Daniel Agrobom (PL/GO)

 187  Dep. José Guimarães (PT/CE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 188  Dep. Renata Abreu (PODE/SP)

 189  Dep. José Rocha (UNIÃO/BA)

 190  Dep. Rubens Otoni (PT/GO)

 191  Dep. Weliton Prado (SOLIDARI/MG)

 192  Dep. Fernanda Pessoa (UNIÃO/CE)

 193  Dep. Rosângela Reis (PL/MG)

 194  Dep. Ismael (PSD/SC)

 195  Dep. Dilceu Sperafico (PP/PR)

 196  Dep. Pompeo de Mattos (PDT/RS)

 197  Dep. Gutemberg Reis (MDB/RJ)

 198  Dep. Rodrigo Valadares (UNIÃO/SE)

Senador(es)

 1  Sen. Nelsinho Trad (PSD/MS)

 2  Sen. Esperidião Amin (PP/SC)

 3  Sen. Humberto Costa (PT/PE)

RE
Q

 n
.4

41
5/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

10
/2

02
5

07
:5

8:
44

.7
53

 -
M

es
a

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr. e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254757484000